
                                                                    

 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

ATA DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA  
PROGRAMAS E/OU PROJETOS DE EXTENSÃO 

 
Aos 23 dias do mês de setembro do ano de 2022 de acordo com o Edital do PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O 

PROJETO DE EXENSÃO intitulado : Melhoramento genético por inseminação artificial e controle da qualidade do leite de 
produtores rurais da microrregião de Juiz de Fora: contribuindo para a melhoria da produção e da renda de pequenos produtores de 

leite, devidamente publicado e de acordo com o edital de extensão ao qual a ação de extensão supracitada foi submetida e 
aprovada deu-se início à seleção dos discentes para o preenchimento de 1 vaga para bolsista de graduação e de 7 vagas para 
voluntários de graduação.  

Primeiramente, foi constatada a presença de 17 candidatos inscritos, abaixo-assinados: 

1 Aloysio João Fellet Neto 

2 André Lopes Cirino 

3 Amanda Lacerda Barbosa 

4 Ana Carolina Nascimento 

5 Barbara Ferraz Saraiva  

6 Danielle Pereira dos Santos 

7 Érica Maria Clemente Pereira 

8 Gabrielle Venâncio Muniz Souza 

9 Izabella Malta de Paiva  

10 Júlia da Costa Carneiro Cruz  

11 Laura Alice de Jesus Silva  

12 Nair Machado da Silva 

13 Natiane Rodrigues Viana 

14 Nícollas Henrique de Paula Eustáquio  

15 Octávio Freitas Vieira 

16 Regiclei Lacerda Sequeto 

17 Vilmar dos Santos Carvalho 

Ausentes 3 candidatos inscritos 
 
 Após o término do processo seletivo, o coordenador do projeto divulgou o seguinte resultado final: 

Classificação Discente de graduação  No de Matrícula Total de Pontos 
1o  Vilmar dos Santos Carvalho 201787099 87 

2o  Júlia da Costa Carneiro Cruz  201987016 82 

3o  Érica Maria Clemente Pereira 201887028 79 

4o  Regiclei Lacerda Sequeto 201787086 78 

5o  Danielle Pereira dos Santos 201887067 77 

6o  André Lopes Cirino 201987049 76 

7o  Ana Carolina Nascimento 201987004 76 

8o  Aloysio João Fellet Neto 201787076 75 

9o  Nícollas Henrique de Paula Eustáquio  201987073 73 

10o  Gabrielle Venâncio Muniz Souza 201987068 54 

11o Barbara Ferraz Saraiva  201587043 50 

12o Izabella Malta de Paiva  201887040 50 

13o Amanda Lacerda Barbosa 201887030 48 

14o Nair Machado da Silva 201687086 48 

15o Laura Alice de Jesus Silva  201787016 34 

16o Octávio Freitas Vieira 201887017 31 

17o Natiane Rodrigues Viana 201887019 25 

 



                                                                    

 
 
 
 O primeiro candidato classificado acima receberá a bolsa do projeto e os outros 7 candidatos com melhor nota ficaram 
convocados a assumirem as vagas existentes a partir de 01 de outubro de 2022. Estes devem preencher e assinar o Termo de 
Compromisso disponível no site da Pró-reitoria de Extensão e encaminhá-lo a Gerência de Ações de Extensão. Nada mais 
havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que segue assinada pelo coordenador do projeto. 
 

 Juiz de Fora, 23 de setembro de 2022. 
 

 
JOSE NELIO DE SOUSA SALES 

Coordenador do Programa e/ou Projeto 
 


